
Institut für Wasser und Umwelt (IWU) 

Wassergütewirtschaft 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Forschungsuniversität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

Kreislaufwirtschaft und Klimaneutralität 

in der Abwasserbehandlung 

Tagungsband der 35. Karlsruher Flockungstage 2024 

Herausgegeben von:  Mohammad Azari 

Stephan Fuchs 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

KIT - Die Forschungsuniversität in der Helmholtz-Gemeinschaft 

Tagungsband der 35. Karlsruher Flockungstage 2024; 

M. Azari, S. Fuchs (Hrsg.); Schriftenreihe SWW (Bd. 162)

Verlag Siedlungswasserwirtschaft Karlsruhe



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle Rechte vorbehalten 
[...]
kann der Anteil der Aktivkohle und damit der vierten Reinigungsstufe am ökologischen 

Fußabdruck der Abwasserbehandlung deutlich reduziert werden und stellt so die 

ökologisch sinnvollste Option für die weitergehende Abwasserreinigung dar. 

5 Literaturverzeichnis 

Bolle, F.-W., & Pinnekamp, J. (2011). Energiebedarf von Verfahren zur Elimination von 

organischen Spurenstoffen - Phase I. Aachen: Forschungsinstitut für Wasser 

und Abfallwirtschaft an der RWTH Aachen (FiW) e.V. 

DWA-Arbeitsgruppe KA-8.6 Aktivkohleeinsatz auf Kläranlagen. (2016). 

Aktivkohleeinsatz auf kommunalen Kläranlagen zur Spurenstoffentfernung. KA 

Korrespondenz Abwasser, Abfall, 63(12), S. 1062 ff. 

Johansson, K., & Liljenroth, A. (2023). Carbon footprints of inorganic coagulants. Von 

INCOPA: https://www.incopa.org/news/incopa-publishes-an-updated-lca-

study-with-ivl/ abgerufen 

Rahmberg, M., Andersson, S., Lindblom, E. U., & Johansson, K. (2020). LCA analysis 

of different WWTP processes. Von INCOPA: https://www.incopa.org/news/life-

cycle-assessment-lca-report/ abgerufen 

Universität Kassel et al. (2018-2023). CoAct - Integriertes Stadt-Land-Konzept zur 

Erzeugung von Aktivkohle und Energieträgern aus Restbiomassen. Abgerufen 

am 8. 11 2024 von Universität Kassel: www.uni-

kassel.de/forschung/coact/coact 

 

 



98                                                            CO2-Fußabdruck Fällungsmittel und Aktivkohlen 

Anschrift des Verfassers:  

DI Alexander Jereb 
 

Donau Chemie AG 

Klagenfurter Straße 17 

A-9371 Brückl 

Österreich  

 

Tel. +43 4214 2326 – 0 

Email: alexander.jereb@donau-
chemie.com   

 

 
INCOPA - a Cefic Sector group 
rue Belliard 40 

1040 Brüssel 

Belgien 

 

Tel. +32 2 436 9300 

E-Mail: ppa@cefic.be  

 

 

 

mailto:alexander.jereb@donau-chemie.com
mailto:alexander.jereb@donau-chemie.com
mailto:ppa@cefic.be


 

 

 

 

Wasserwiederverwendung – Ein Lösungsansatz auch in 

Deutschland 

Dr. Michael Janzen 

 

Minori Matoba 

 

 

 

Oldenburgisch-Ostfriesischer Wasserverband 

Brake 

Oldenburgisch-Ostfriesischer Wasserverband 

Brake 

 

 

 

1 Einleitung 

Die Verfügbarkeit von Wasser in quantitativer und qualitativer Hinsicht ist ein 

Schlüsselfaktor für die Wirtschaft jeder Region der Welt. Aufgrund des Klimawandels 

und einem wachsenden Wasserbedarf u.a. durch die industrielle Entwicklung, geraten 

die verfügbaren Wasserressourcen in Teilen Niedersachsens zunehmend unter Druck.  

Der Oldenburgisch-Ostfriesischer Wasserverband (OOWV) versorgt auf einer Fläche 

von 7.150 km² rund eine Million Kunden im Nordwesten Niedersachsens mit 

Trinkwasser aus Grundwasser. Darunter werden auch Kunden aus Gewerbe, Industrie 

und Landwirtschaft versorgt, bei denen das Trinkwasser für die verschiedensten 

Nutzungszwecke verwendet wird. Um die Grundwasserressourcen in der Region zu 

schützen und den erhöhten Wasserbedarf zukünftig decken zu können, rückt die 

Wiederverwendung von gereinigtem Abwasser für die Nutzung als industrielles 

Betriebswasser immer mehr in den Fokus. 

Der OOWV sieht vor allem in der Wasserwiederverwendung für Gewerbe und Industrie 

große Potentiale einer nachhaltigen Wasserversorgung, um so einerseits die 

Produktionsstandorte zu sichern und andererseits die Grundwasserressourcen in den 

Wassergewinnungsgebieten zu schonen. 

  



100                           Wasserwiederverwendung – Ein Lösungsansatz auch in Deutschland 

2 Wiederverwendung von kommunalem Abwasser 

2.1 Forschungsprojekt MULTI-ReUse 

Um die Möglichkeiten der Wiederverwendung von Wasser zu untersuchen, wurde 

2016 das nationale Forschungsprojekt Multi-ReUse gestartet. Die Umsetzung erfolgte 

am Standort der Kläranlage Nordenham (Niedersachsen) in einer Pilotanlage. Dort 

besteht mit der Versorgung von wasserintensiven Industriekunden ein konkreter 

Bedarf für die Wiederverwendung von Abwasser.  

Die Qualitätsanforderungen des aufbereiteten Wassers hängen von der Nutzung des 

Wassers ab, wobei zu beachten ist, dass hochwertige Wasserqualitäten ökonomisch 

nur dann sinnvoll sind, wenn diese auch tatsächlich erforderlich sind. Tatsächlich 

werden in Anwendungen in Industrie, Gewerbe und Landwirtschaft Wasserqualitäten 

benötigt, die nicht zwingend aus Grund- bzw. Trinkwasservorkommen gewonnen 

werden müssen. Darüber hinaus werden häufig Qualitäten benötigt, die gar nicht 

denen des Trinkwassers gemäß Trinkwasserverordnung entsprechen. Diesen „water 

fit for purpose“-Ansatz verfolgt der OOWV bei seinen Brauchwasserprojekten, um 

sicher zu stellen, dass nachhaltig und gesamtwirtschaftlich jeder Kunde die optimale(n) 

Wasserqualität(en) aus der richtigen Wasserressource erhält.  

Im Rahmen des Projektes wurden verschiedene Verfahren getestet um den 

Kläranlagenablauf für verschiedene Zwecke in erforderlicher Qualität und Menge zu 

konkurrenzfähigen Preisen aufzubereiten. Ziel war es eine modular aufgebaute 

Verfahrenskette zur Produktion von definierten Wasserqualitäten und -mengen 

bereitzustellen, flexibel an verschiedene Nutzungsszenarien anzupassen und dabei 

innovative Neuentwicklungen und Verfahrenskombinationen zu erproben. Konkret 

bedeutete dies, dass drei verschiedene Wasserqualitäten mit unterschiedlichem 

Reinheitsgrad erzeugt wurden. Das Wasser mit der ersten Qualitätsstufe eignete sich 

für Prozesse bei niedrigem oder sehr hohem Temperaturniveau, z.B. für geschlossene 

Kühlprozesse oder als Spülwasser. Das Wasser der zweiten Qualitätsstufe war 

trinkwasserähnlich und eignete sich beispielsweise für offene Kühlprozesse. Das 

Wasser mit der höchsten Qualitätsstufe wies eine stark reduzierte Ionenkonzentration 

auf bei einer Leitfähigkeit von etwa 25 µS/cm und eignete sich somit als 

Kesselspeisewasser oder Kühlturmzusatzwasser. Ein Fließbild der Verfahrensketten 

für die drei Wasserqualitäten ist in Abbildung 37 dargestellt.  



35. Karlsruher Flockungstage  101 
 

 

 

Abbildung 37: Prozesskette der Pilotanlage im MULTI-ReUse-Projekt (Illustration: 
Niedersachsen Wasser Kooperations- und Dienstleistungsgesellschaft mbH) 

Als zuverlässiges Verfahren in dem Bereich der Wasserwiederverwendung hat sich 

die Membranfiltration bewährt. Ultrafiltrationsmembranen (UF) bilden mit ihren 

Porengrößen < 25 nm eine sichere Barriere für Partikel und Kolloide sowie für 

Bakterien und Viren (IWW 2020). Aus diesem Grund bildete sie die erste zentrale 

Verfahrensstufe für alle drei Wasserqualitäten, um eine Hygienisierung des Wassers 

zu erreichen. Ein stabiler Betrieb der UF konnte insbesondere durch den Einsatz einer 

Inline-Koagulation erreicht werden.  

Für die zweite Qualitätsstufe wurden nach der UF ein Sand- sowie Aktivkohlefilter 

geschaltet. Nachfolgend zu einer Filtrationsstufe wird die Adsorption an Aktivkohle 

bereits in einigen großtechnischen Kläranlagen als sogenannte vierte Reinigungsstufe 

eingesetzt (DWA 2019) und dient der Entfernung von anthropogenen organischen 

Mikroschadstoffen.  

Zur weiteren Aufbereitung von Kläranlagenablauf für anspruchsvolle Nutzungen, wie 

z. B. die Aufarbeitung zu vollentsalztem Wasser, ist die Umkehrosmose (UO) gut 

geeignet und daher in vergleichbaren Fällen im internationalen Umfeld bereits an 

einigen Stellen eingesetzt (van Houtte und Verbauwhede 2008; Tang et al. 2018). UO-

Membranen bilden mit einer nicht-porösen Membran eine Barriere für (fast) alle im 

Wasser gelösten Stoffe. Die Wirtschaftlichkeit von Membranprozessen wird 

maßgeblich durch die Vorbehandlung des Wassers beeinflusst. Durch geeignete 

Verfahren kann die Ausbildung von Verschmutzungen auf den Membranen 

eingegrenzt werden. Im Falle der Pilotanlage wurde vor der UO Monochloramin 

hinzudosiert, um so die Bildung von Biofilmen zu limitieren. Da Monochloramin die 

Membran weitgehend passieren kann sorgte es zusätzlich für eine Depotwirkung im 

Permeat (IWW 2020).    



102                           Wasserwiederverwendung – Ein Lösungsansatz auch in Deutschland 

Als abschließende Desinfizierung wurde des Weiteren in jeder der drei 

Verfahrensketten eine optionale UV-Sonde vorgesehen. 

Die direkte Behandlung von Abwasser ist eine anspruchsvolle Aufgabe, da es an 

Verdünnung und hydraulischer Verweilzeit im Vorfluter (Umweltpuffer) fehlt. Das 

Konzept der Mehrfachbarriere garantierte jedoch konstant sicheres Wasser. So konnte 

am Ende des Projekts im Jahr 2019 gezeigt werden, dass zuverlässig verschiedene 

Wasserqualitäten erzielt wurden, die in der örtlichen Industrie verwendet werden 

können.  

2.2 Vom Forschungsprojekt zur großtechnischen Anlage 

Nachdem mit dem MULTI-ReUse-Projekt erfolgreich gezeigt werden konnte, dass aus 

dem Ablauf der kommunalen Kläranlage Brauchwasser in der von der Industrie 

benötigten Qualität hergestellt werden kann, wurde beschlossen in die großtechnische 

Umsetzung zu gehen. Ein Vorhaben für das es bisher wenige Beispiele in Deutschland 

gibt.  

Basierend auf den Erfahrungen die in vielen Pilotprojekten gesammelt werden 

konnten, war der Ansatz, in der Umgebung von wasserintensiven Industrien nach 

alternativen Wasserquellen zu schauen. Aus diesem Grund wurden die Städte 

Nordenham und Brake für die Realisierung einer großtechnischen Anlage gewählt, da 

der Ablauf der kommunalen Kläranlage als alternative Wasserressource für die dort 

ansässigen wasserintensiven Industrien dienen kann. Hinzu kommt, dass der 

Landkreis Wesermarsch in der sich die beiden Städte befinden kein eigenes 

Wasserwerk besitzt, sondern durch das Verbundnetz des OOWV versorgt wird. Somit 

kann durch den Bau der beiden Brauchwasserwerke zukünftig die 

Versorgungssicherheit im gesamten Verbandsgebiet erhöht werden.  

Die Verfahrensketten auf beiden Anlagen basieren auf den getesteten Verfahren des 

MULTI-ReUse-Projekts und verfolgen den Ansatz eines Multibarrieren-Konzepts. Im 

ersten Schritt erfolgt eine Vorfiltration zur Entfernung gröberer Partikel um die 

nachfolgenden UF-Membranen zu schonen. Als nächstes erfolgt eine 

Flockungsmitteldosierung (FM) um suspendierte und kolloidale Partikel, inklusive 

Bakterien und Viren, in größere Flocken zu überführen. Diese können dann in der UF 

abgetrennt werden. Für die Entfernung von gelösten Nährstoffen, Salzen und 

anthropogenen Stoffen erfolgt dann die UO in Nordenham, bzw. eine Nanofiltration 

(NF) in Brake. Folgende Qualitätsanforderungen wurden festgelegt: 

 Partikelfrei 

 Nährstoffarm 

 Geringe Konzentration an gelösten Metallen und Salzen 

 Gehalt an Härtebildnern entsprechend des OOWV-Trinkwassers 

 Chemisch und hygienisch stabil 



35. Karlsruher Flockungstage  103 
 

 

Beide Anlagen befinden sich zurzeit im Baubeginn und sollen Ende 2025 bzw. Mitte 

2026 in Betrieb gehen. Neben der technischen Vorbereitung fanden im Vorfeld viele 

Gespräche mit den zuständigen Behörden, zukünftigen Abnehmern und politischen 

Verbänden sowie umfangreiche Informierung der Öffentlichkeit statt.  

Die Anlage in Nordenham soll zukünftig 1,1 Mio. m3/a Brauchwasser liefern und 

Trinkwasser einsparen. Dies entspricht dem Trinkwasserbedarf von etwa 24.000 

Menschen. Die Investitionssumme für die gesamte Anlage inklusive einer etwa 6,5 km 

langen Leitung beträgt ca. 17,5 Mio. Euro. Die Kläranlage Nordenham, von der das 

Wasser entnommen wird, hat eine Größe von 36.000 Einwohnerwerten (EW) und 

beinhaltet eine mechanische Reinigung (Rechen, Sand- und Fettfang), 

Schlammkontaktbecken, Vorklärung, Belebung und Nachklärung.  

In Brake fällt die Anlage mit 350.000 m3/a Brauchwasser kleiner aus. Hier kann der 

Trinkwasserbedarf von etwa 7.650 Menschen eingespart werden. Die 

Investitionskosten inklusive des Rohrleitungsbaus betragen ca. 6,3 Mio. Euro. Die 

kommunale Kläranlage hat eine Größe von 34.000 EW und beinhaltet eine 

mechanische Vorreinigung (Rechen, Lang- und Sandfang), sowie Belebung und 

Nachklärung.  

Ein nicht zu vernachlässigender Aspekt bei der Aufbereitung von geklärtem Abwasser, 

u.a. unter Nutzung von Membranprozessen, ist die Entsorgung von Konzentraten und 

Reinigungsabwässern. Die Konzentrate enthalten alle Stoffe, welche von den 

Membranen aus dem Wasser abgetrennt werden, während die Reinigungsabwässer 

aus den teils chemisch unterstützten Reinigungen der Membranen entstehen 

(Nahrstedt et al. 2020). In den Brauchwasserwerken werden die Reinigungsabwässer 

zu der jeweiligen Kläranlage zurückgeführt und durchlaufen die Klärung. Die 

Konzentrate werden am Punkt der Kläranlageneinleitung ebenfalls in die Weser 

eingeleitet. In einer Studie konnte gezeigt werden, dass die Konzentration der 

einzuleitenden Stoffe bereits an der Einleitungsstelle erheblich gemindert werden und 

sich die Einleitung schon nach wenigen Metern über weite Teile der Wassersäule 

verteilt, aufgrund der vorhandenen Grundströmung in der Weser. Im Vergleich zur 

Einleitung durch die Kläranlage ist bei den meisten Parametern eine Erhöhung der 

Konzentration zu erwarten, da durch die Membranprozesse eine Aufkonzentrierung 

erfolgt. Trotz gleichbleibender Frachten bedeutet dies für den Vorfluter, dass eine 

entsprechend höhere Verdünnung benötigt wird und somit die Größe des Vorfluters 

entscheidend ist. 

Eine Schwierigkeit bei der Beantragung der Direkteinleitergenehmigung ergab sich 

dadurch, dass es sich bei den Brauchwasserwerken um einen neuen Anlagentyp 

handelt, für den es keine festgelegten Einleit- und Überwachungswerte gibt.  



104                           Wasserwiederverwendung – Ein Lösungsansatz auch in Deutschland 

3 Ausblick 

Eine große Triebkraft für die Wiederverwendung von aufbereitetem Wasser stellt die 

Energiewende und die damit verbundenen Entwicklungen der Wasserstofferzeugung 

im Verbandsgebiet dar. Wasserstoff ist ein wichtiger Energieträger für die 

Dekarbonisierung verschiedener Sektoren, allerdings werden dafür große Mengen an 

Wasser benötigt. Obwohl die benötigten Wassermengen grundsätzlich in Deutschland 

vorhanden sind variieren Wasserverfügbarkeit, -verbrauch und -qualität sehr stark je 

nach Standort (Bormann et al. 2020). Um eine Konkurrenz zwischen der 

Wasserstoffindustrie und der Daseinsvorsorge zu vermeiden, hat der OOWV 

beschlossen, mittel- und langfristig keine Grundwasserquellen für die 

Wasserstoffindustrie bereitzustellen. Daher wird derzeit die mögliche Nutzung 

verschiedener alternativer Wasserressourcen, insbesondere die Wiederverwendung 

von aufbereitetem Wasser, analysiert. 

 

4 Literatur 

Bormann, H., Gramlich, E., Müller, F., Schröder, M., Vodegel, S., Sievers, M. (2020): 

Keine Energie ohne Wasser – Zukunftsszenarien und Empfehlungen für die 

Weiterentwicklung der Wasserwirtschaft unter gravierend veränderten 

energiewirtschaftlichen Rahmenbedingungen. Abschlussbericht der Deutschen 

Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (DWA). Hennef 

DWA (2019): Aktivkohleeinsatz auf kommunalen Kläranlagen zur 

Spurenstoffentfernung - Verfahrensvarianten, Reinigungsleistung und 

betriebliche Aspekte. DWA-Themen T1/2019, DWA, Hennef 

IWW, DECHEMA, De.EnCon GmbH, BASF, OOWV, Universität Duisburg-Essen, 

ZALF, ISOE, LANXESS (2020): Abschlussbericht MULTI-ReUse: Modulare 

Aufbereitung und Monitoring bei der Abwasser-Wiederverwendung 

Nahrstedt, A., Gaba, A., Zimmermann, B., Jentzsch, T., Krömer, K., Tiemann, Y., 

Harsanyi, L., Buchta, P., Doelchow, U., Lipnizki, J., Mende, K., Koch, T., Rohn, 

A. (2020) Reuse of municipal wastewater for different purposes based on a 

modular treatment concept. Journal of Water Reuse and Desalination, 

2020(10.4), 301-316 

Tang, C. Y., Yang, Z., Guo, H., Wen, J. J., Nghiem, L. D., Cornelissen, E. (2018): 

Potable water reuse through advanced membrane technology. Environmental 

Science & Technology, 2018(52), 10215-10223 

Van Houtte, E., Verbauwhede, J. (2008): Operational experience with indirect potable 

reuse at the Flemish Coast. Desalination (218), 198-207 



35. Karlsruher Flockungstage  105 
 

 

 

Anschrift der Verfasser:  

Dr.-Ing. Michael Janzen 